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儿童护理

（一）课程性质与任务

《儿童护理》是中高职衔接五年贯通护理专业（高职阶段）的一门重

要的专业核心课程，研究从精卵细胞开始至青春期结束的儿童生长发育规

律、儿童保健、疾病防治及护理，以促进儿童身心健康发展的护理学科。

是培养护理专业高素质、高技能人才所开设课程中的专业核心课。《儿童护

理》课程的任务是通过研究儿童的生长发育特点、儿童保健规律及儿童疾

病防治方法，使学生掌握儿童护理中的基本知识、基本理论和基本技能，

并能运用护理程序及护理理论提供“以儿童家庭为中心”的全方位整体护

理，增强儿童体质，最大限度地降低儿童的发病率和死亡率，提高疾病的

治愈率，保障和促进儿童的身心健康。

本课程建议总学时为 32 学时，第二学期开设。

本课程对接中职课程为儿科护理。

（二）课程教学总目标

1．掌握儿童正常生长发育的规律、儿童解剖生理特点及预防保健措施。

2．熟练掌握儿科常见病的诊治及护理。

3．具有以人为本的服务理念。

4．具有人文意识、发展意识、创新意识和协作精神。

（三）教学内容与要求（表 1 ）
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表 1 教学内容与要求

单元 教学内容 教学要求 教学活动参考
参考学时

理论 实践

一、绪论 （一）儿科护理的特点及理念

1. 儿科护理的范围及特点

2. 儿科护理的理念与发展

（二）小儿年龄分期及各期特点

1. 胎儿期

2. 新生儿期

3．婴儿期

4．幼儿期

5．学龄前期

6．学龄期

7．青春期

掌握

了解

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

理论讲授

多媒体演示

1

二、生长发育 （一）生长发育规律及影响因素

1. 生长发育规律

2. 影响生长发育的因素

（二）生长发育指标及评价

1. 体格发育及评估

2. 生长发育的评价

（三）神经、心理发育及评价

掌握

了解

掌握

掌握

理论讲授

多媒体演示

角色扮演

情景教学

示教

见习

实践

1
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1. 感知觉的发育

2. 运动功能的发育

3．言语的发育

4．心理活动的发展

5．神经、心理发育的评价

（四）小儿生长发育中常见的心理行

为问题及干预

1．屏气发作

2．吮拇指癖、咬指甲癖

3．儿童擦腿综合征

4．遗尿症

5．违抗、发脾气

6．攻击性和破坏性行为

7．注意缺陷多动障碍

（五）青春期发育及健康问题

1．青春期生理发育

2．青春期心理与社会发展

3．青春期常见的健康问题

熟悉

掌握

掌握

了解

了解

了解

了解

了解

了解

了解

了解

了解

了解

了解

了解

学习情境 1：体格测量 掌握 技能实践 2



4

三、小儿营养

与喂养

（一）能量与营养素的需要

1．能量的需要

2．营养素的需要

（二）小儿喂养与膳食安排

1．婴儿喂养

2．儿童及少年的膳食安排

掌握

了解

掌握

了解

理论讲授

多媒体演示

角色扮演

情境教学

2

四、儿童保健 （一）不同年龄期小儿的保健

1．胎儿期保健

2．新生儿期保健

3．婴儿期保健

4．幼儿期保健

5．学龄前期保健

6．学龄期保健

7．青春期保健

（二）计划免疫

1．免疫方式及常用制剂

2．计划免疫程序

3．预防接种的注意事项

4．预防接种后的反应及处理

5．几种主要生物制品

熟悉

熟悉

熟悉

熟悉

熟悉

熟悉

熟悉

了解

掌握

掌握

掌握

掌握

理论讲授

多媒体演示

角色扮演

1

学习情境 2：婴儿盆浴 掌握 技能实践 2

五、住院患儿 （一）儿科医疗机构的设置及护理管 理论讲授 1
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的护理 理

1．儿科门诊

2．儿科急诊

3．儿科病房

（二）住院患儿及其家庭的心理护理

1．住院患儿心理反应及护理

2．住院患儿家庭心理反应及护理

（三）小儿疼痛管理

1．小儿疼痛的评估

2．小儿疼痛的护理

（四）小儿用药护理

1．小儿用药特点

2．小儿药物的选择

3．小儿药物剂量计算

4．小儿给药方法

了解

了解

了解

熟悉

熟悉

熟悉

熟悉

掌握

掌握

掌握

掌握

多媒体演示

示教

学习情境 3：头皮静脉输液 掌握 技能实践 2 2

六、新生儿及

新生儿疾病

患儿的护理

（一）概述

1．新生儿分类

2．早产儿的特点及护理

（二）新生儿窒息

1．护理评估

2．常见护理诊断/问题

了解

熟悉

掌握

掌握

理论讲授

多媒体演示

角色扮演

情境教学

2
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3．护理措施

（三）新生儿颅内出血

1．护理评估

2．常见护理诊断/问题

3．护理措施

（四）新生儿黄疸

1．概述

2．护理评估

3．常见护理诊断/问题

4．护理措施

（五）新生儿寒冷损伤综合征

1．护理评估

2．常见护理诊断/问题

3．护理措施

（六）新生儿败血症

1．护理评估

2．常见护理诊断/问题

3．护理措施

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

七、营养障碍

性疾病患儿

的护理

（一）蛋白质-能量营养障碍

1．蛋白质-能量营养不良

2．单纯性肥胖

（二）维生素D营养障碍

掌握

熟悉

理论讲授

多媒体演示

角色扮演

情境教学

2
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1．维生素D缺乏性佝偻病

2．维生素D缺乏性手足搐搦症

掌握

掌握

八、消化系统

疾病患儿的

护理

（一）小儿消化系统解剖生理特点

1．口腔

2．食管

3．胃

4．肠

5．肝

6．消化酶

7．健康小儿粪便

（二）口炎

1．鹅口疮

2．疱疹性口炎

3．溃疡性口炎

（三）小儿腹泻

1．概述

2．护理评估

3．常见护理诊断/问题

4．护理目标

5．护理措施

6．护理评价

（四）小儿液体疗法

熟悉

熟悉

熟悉

熟悉

熟悉

熟悉

熟悉

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

理论讲授

多媒体演示

2
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1．小儿体液平衡的特点

2．小儿常见水、电解质和酸碱平衡

紊乱

3．小儿液体疗法常用溶液

4．液体疗法

（五）肠套叠

1．护理评估

2．常见护理诊断/问题

3．护理措施

（六）先天性巨结肠

1．护理评估

2．常见护理诊断/问题

3．护理措施

掌握

掌握

掌握

掌握

了解

了解

了解

了解

了解

了解

九、呼吸系统

疾病患儿的

护理

（一）小儿呼吸系统解剖生理特点

1．解剖特点

2．生理特点

3．免疫特点

（二）急性上呼吸道感染

1．护理评估

2．常见护理诊断/问题

3．护理措施

（三）急性感染性喉炎

熟悉

熟悉

熟悉

掌握

掌握

掌握

理论讲授

多媒体演示

角色扮演

情境教学

技能实践

2
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1．护理评估

2．常见护理诊断/问题

3．护理措施

（四）小儿肺炎

1．概述

2．护理评估

3．常见护理诊断/问题

4．护理目标

5．护理措施

6．护理评价

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

了解

掌握

了解

学习情境 4：肺炎患儿的护理 学会 病例分析 2

十、循环系统

疾病患儿的

护理

（一）小儿循环系统解剖生理特点

1．心脏胚胎发育

2．正常胎儿血液循环和出生后的改

变

3．正常小儿心脏、心率和血压特点

（二）先天性心脏病

1．护理评估

2．常见护理诊断/问题

3．护理措施

熟悉

掌握

掌握

理论讲授

多媒体演示

角色扮演

情境教学

技能实践

2

十一、泌尿系

统疾病患儿

（一）小儿泌尿系统解剖生理特点

1．解剖特点 熟悉

理论讲授

多媒体演示

2
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的护理 2．生理特点

（二）急性肾小球肾炎

1．护理评估

2．常见护理诊断/问题

3．护理措施

（三）肾病综合征

1．护理评估

2．常见护理诊断/问题

3．护理措施

（四）泌尿道感染

1．护理评估

2．常见护理诊断/问题

3．护理措施

熟悉

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

了解

了解

了解

角色扮演

情境教学

十二、造血系

统疾病患儿

的护理

（一）概述

1．小儿造血和血液特点

2．贫血的分度和分类

（二）营养性缺铁性贫血

1．概述

2．护理评估

3．常见护理诊断/问题

4．护理目标

5．护理措施

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

理论讲授

多媒体演示

角色扮演

情境教学

技能实践

2
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6．护理评价

（三）营养性巨幼细胞贫血

1．护理评估

2．常见护理诊断/问题

3．护理措施

（四）特发性血小板减少性紫癜

1．护理评估

2．常见护理诊断/问题

3．护理措施

掌握

熟悉

熟悉

熟悉

了解

了解

了解

十三、神经系

统疾病患儿

护理

（一）小儿神经系统解剖生理特点及

检查方法

1．小儿神经系统解剖生理特点

2．神经系统检查方法

（二）化脓性脑膜炎

1．护理评估

2．常见护理诊断/问题

3．护理措施

（三）病毒性脑炎和脑膜炎

1．护理评估

2．常见护理诊断/问题

3．护理措施

熟悉

了解

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

理论讲授

多媒体演示

角色扮演

情境教学

2
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十四、传染性

疾病患儿护

理

（一）麻疹

1．护理评估

2．常见护理诊断/问题

3．护理措施

（二）猩红热

1．护理评估

2．常见护理诊断/问题

3．护理措施

（三）水痘

1．护理评估

2．常见护理诊断/问题

3．护理措施

（四）流行性腮腺炎

1．护理评估

2．常见护理诊断/问题

3．护理措施

（五）中毒型细菌性痢疾

1．护理评估

2．常见护理诊断/问题

3．护理措施

（六）流行性脑脊髓膜炎

1．护理评估

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

掌握

了解

理论讲授

多媒体演示

角色扮演

情境教学

2
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2．常见护理诊断/问题

3．护理措施

了解

了解

（四）教学实施与建议（教学方法与教材、推荐参考教材）

1．教学方法

（1）精讲点拨法。对重要知识的精讲点拨，启发，诱导，设疑，提问

等方法，促进学生思考。

（2）自学讨论法。 指导学生自学教材中的某些简单的内容，参考文

献，学生分组讨论，教师点评。

（3）案例法。通过临床典型案例，分析临床表现，实验室检查，提出

护理诊断及护理措施，书写护理病历，提高学生综合分析问题的能力。

（4）专题讲座。针对儿童护理新技术，新进展，组织专题讲座，拓展

教学内容。

（5）社会实践(含见习，实习)。组织学生到医院儿科在带教老师的指

导下学习儿科护理相关问题，分析儿科护理问题和寻求解决护理问题的方

法。

（6）充分运用多媒体教学、网络教学和实践教学，丰富教学资源，增

加学生的学习兴趣，提高学习效果。

2．教材的编写原则与要求：遵照必需，够用，适用的原则，整合课程

教学内容，实施以护理专业能力为导向的教学模式，突出教学内容的针对

性，实效性和职业性。

3．推荐参考教材：

（1）王慕狄主编《儿科学》，北京：人民卫生出版社，2000。
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（2）胡亚美主编《实用儿科学》，北京：人民卫生出版社，2002。

（3）范玲主编《儿科护理》，北京：人民卫生出版社，2003。

（4）黄力毅主编《儿童护理》，北京：人民卫生出版社，2004。

（5）杨锡强主编《儿科学》，北京：人民卫生出版社，2004。

（6）王野坪主编《小儿护理》，北京：高等教育出版社，2004。

（7）雷家英主编《实用儿童护理》，北京：中国协和医科大学出版社，

2005。

（8）崔焱主编《儿童护理》，北京：人民卫生出版社，2006。

（9）于海红主编《儿科护理》，北京：人民卫生出版社，2008。

（五）情境项目与实训资源（表 2 ）

表 2 情境项目与实训资源

情境项目 学时 实训资源 目标评价

体格测量法

体重、身长（高）、

头围、胸围、上臂

围、囟门

2 1．体重秤 ①小婴儿用载重

10～15kg的盘式杆秤测量；②

1～3岁的幼儿用载重20～30kg

的坐式杆秤测量；③3～7岁的

小儿用50kg的站式杆秤测量；

④7岁以上儿童用载重100㎏的

(根据小儿的年龄) 站式杆秤测

量。尿布、衣服或毛毯。

2．身长测量板(3 岁以下)、身

高计或固定于墙上的软尺或有

身高测量杆的磅秤（3岁以

上）、

3．软尺

1．能独立完成体重、身长（高）

头围、胸围、上臂围、囟门测量法物品

及小儿准备工作。

2．能按体重、身长（高）、头围、胸围、

上臂围、囟门测量法操作程序为不同年

龄阶段小儿正确进行测量。

3．能准确评价小儿体格生长情况，提

供动态依据。

婴儿盆浴法 2 1．浴盆 内备温热水（2/3

满），水温冬季为 38℃左右，

夏季为 37～38℃，备水时水温

1．能独立完成婴儿盆浴法物品及婴儿

的准备工作。

2．能独立为婴儿进行盆浴，并观察婴
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稍高 2～3℃。

2．婴儿尿布、衣服、大毛巾、

毛巾被及包布、系带、面巾 1

块、浴巾 2 块。

3．护理盘 内备梳子、指甲剪、

棉签、液体石蜡、50％乙醇、爽

身粉、肥皂，必要时备1％甲紫

和2％碘酊。

4．必要时备床单、被套、枕套、

磅秤等。

儿全身皮肤情况。

3．能运用所学知识为个体、家庭做好

婴儿盆浴法的正确指导。

头皮静脉输液法 2 1．无菌溶液或药物（按医嘱备

好）。

2．消毒治疗盘一套 消毒液、

无菌持物钳及容器、无菌棉签

罐及纱布。

3．无菌输液器（或无菌开放式

输液瓶）、无菌注射器及小儿头

皮针。

4．医嘱、治疗卡、输液卡及标

签、瓶套、开瓶器、胶贴、弯

盘、小枕、输液架、输液泵。

5．其他 剃须刀、约束用具、

清洁尿布、玩具等

1．在临床带教老师的指导下，能独立

为患儿正确、规范地实施头皮静脉输液

技术。

2．运用所学知识和技能，正确处理小

儿头皮输液中出现的故障和输液反应。

3．准确调节输液速度，做好患儿头皮

静脉输液的护理。

病例分析：

肺炎患儿的护理

1 肺炎患儿的病例一份 能从病例中找出病因和临床表现，正确

提出护理诊断及护理措施。

（六）岗位技能达标考核标准

婴儿体重测量考核标准

项目
项目

总分

技术操作要求 评分等级 项目

得分A B C D

素质要求 5

服装、鞋帽整洁

仪表大方，举止端庄

语言柔和恰当，态度和蔼可亲

1

2

2

0

1

1

0

0

0

0

0

0

评估 6 了解小儿一般状况及配合程度等 3 2 1 0
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核对小儿、解释目的、操作方法 3 2 1 0

操 作

前 准

备

护士
6 洗手，戴口罩

用物齐备

2

4

1

3

0

2

0

0

两人核对 5 核对姓名、性别和年龄 5 3 1 0

盘秤准备
12 铺清洁单于秤盘

秤盘指针调至为零点

6

6

5

5

3

3

0

0

测

量

过

程

45

脱衣手法轻柔

小儿放置秤盘位置正确

读数准确

抱回床上

穿衣手法轻柔

拉平衣服、盖好被褥

10

10

10

5

5

5

8

8

8

4

4

4

5

5

5

3

3

3

0

0

0

0

0

0

终末质量标准 9

记录方法准确、及时观察反应

用物处理恰当

洗手

3

3

3

2

2

2

1

1

1

0

0

0

总体评价 12
动作轻巧准确，稳重、准确、安全、

关爱小儿，小儿舒适、安静

6

6

3

3

1

1

0

0

关键缺陷
不关心小儿，沟通障碍，损伤小儿为

不及格

总分 100

评价者： □教师 □学生

婴幼儿身长测量考核标准

项目
项目

总分

技术操作要求 评分等级 项目

得分A B C D

素质要求 5

服装、鞋帽整洁

仪表大方，举止端庄

语言柔和恰当，态度和蔼可亲

1

2

2

0

1

1

0

0

0

0

0

0

评估 6
了解小儿一般状况及配合程度等

核对小儿、解释目的、操作方法

3

3

2

2

1

1

0

0

操作

前准

备

护士 6
洗手，戴口罩

用物齐备

2

4

1

3

0

2

0

0

两人核对 5 核对姓名、性别和年龄 5 3 1 0
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量板准备 12
放置平稳

铺清洁单

6

6

5

5

3

3

0

0

测

量

过

程

45

脱去鞋、袜

小儿平卧位置正确

头扶正、面向上

头轻贴测量板上

按住双腿、推动滑板

读数正确

抱起小儿

穿好鞋袜

3

4

6

5

10

9

5

3

2

5

4

3

8

6

4

2

1

3

3

1

5

3

3

1

0

0

0

0

0

0

0

0

终末质量标准 9

记录方法准确、及时观察反应

用物处理恰当

洗手

3

3

3

2

2

2

1

1

1

0

0

0

总体评价 12
动作轻巧准确，稳重、准确、安全、

关爱小儿，小儿舒适、安静

6

6

3

3

1

1

0

0

关键缺陷
不关心小儿，沟通障碍，损伤小儿为

不及格

总分 100

评价者： □教师 □学生

儿童身高测量考核标准

项目
项目

总分

技术操作要求 评分等级 项目

得分A B C D

素质要求 5

服装、鞋帽整洁

仪表大方，举止端庄

语言柔和恰当，态度和蔼可亲

1

2

2

0

1

1

0

0

0

0

0

0

评估 6
了解小儿一般状况及配合程度等

核对小儿、解释目的、操作方法

3

3

2

2

1

1

0

0

操作

前准

备

护士 6
洗手，戴口罩

用物齐备

2

4

1

3

0

2

0

0

两人核对 5 核对姓名、性别和年龄 5 3 1 0

测量杆准

备
6

放置平稳 6 5 3 0
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测

量

过

程

51

脱去帽、鞋、袜及外衣

直立测量杆

两眼正视前方

两臂自然下垂

足跟靠拢

足尖分开约 60°

足跟、臀部、两肩间和枕骨粗隆均接触测

量杆

滑动顶板与小儿头顶轻轻接触

正确读数

3

4

5

4

5

5

16

3

6

2

5

3

3

3

3

8

3

1

3

2

1

1

1

4

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

终末质量标准 9

记录方法准确、及时观察反应

用物处理恰当

洗手

3

3

3

2

2

2

1

1

1

0

0

0

总体评价 12
动作轻巧准确，稳重、准确、安全、

关爱小儿，小儿舒适、安静

6

6

3

3

1

1

0

0

关键缺陷
不关心小儿，沟通障碍，损伤小儿为不及

格

总分 100

评价者： □教师 □学生

婴儿盆浴考核标准

项目
项目

总分
要求

评分等级 项目

得分A B C D

素质要求 5

服装、鞋帽整洁

仪表大方，举止端庄

语言柔和恰当，态度和蔼可亲

1

2

2

0

1

1

0

0

0

0

0

0

评估 6
一般状态、配合程度、皮肤情况等

核对、解释目的、操作方法

3

3

2

2

1

1

0

0

准备

质量

标准

护士 10
洗手，戴口罩

备齐用物

2

8

1

6

0

4

0

0

两人核对 5 核对姓名、性别、年龄 5 3 1 0

水温准备 5 温度适宜 5 4 3 0

操作

质量

标准

小儿准备 4
盖被于三折床尾

脱去衣服、保留尿布、包裹全身

2

2

1

1

0

0

0

0

擦洗头面

部
15

擦拭眼睛顺序正确

擦耳、面部

棉签清洁鼻孔

2

2

2

1

1

1

0

0

0

0

0

0
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怀抱婴儿姿势适宜、安全

向前折小儿耳廓

清洗头、颈、耳后顺序准确

3

3

3

2

2

2

1

1

1

0

0

0

清洗全身 24

铺浴巾

轻放入于水中姿势正确

清洗全身顺序、手法正确

2

8

14

1

5

10

0

3

6

0

0

0

擦干全身 8

抱起小儿迅速

吸干全身水分

更换衣服尿布

整理床单位

2

2

2

2

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

操作后 6

记录方法准确，及时观察反应

用物处理恰当

洗手

2

2

2

1

1

1

0

0

0

0

0

0

总体评价 12

动作灵巧、准确、安全

小儿舒适、安静入睡

关爱小儿、注意节力原则

记录正确

3

3

3

3

2

2

2

2

1

1

1

1

0

0

0

0

关键缺陷
不关心小儿、沟通障碍、损伤小儿不及

格

总分 100

评价者： □教师 □学生

更换尿布法考核标准

项目
项目

总分
要求

评分等级 项目

得分A B C D

素质要求 5

服装、鞋帽整洁

仪表大方，举止端庄

语言柔和恰当，态度和蔼可亲

1

2

2

0

1

1

0

0

0

0

0

0

评估 6
一般状态、配合程度、皮肤情况等

核对、解释目的、操作方法

3

3

2

2

1

1

0

0

准备

质量

标准

护士 10
洗手，戴口罩

备齐用物

2

8

1

6

0

4

0

0

两人核对 5 核对姓名、性别、年龄 5 3 1 0

水温准备 5 温度适宜 5 4 3 0

解开尿布 6

降下床挡轻稳

解尿布手法正确

轻提双足

2

2

2

1

1

1

0

0

0

0

0

0
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操作

质量

标准

擦洗臀部 31

擦净会阴及臀部

尿布对折垫于臀部

温水冲洗会阴及臀部顺序、部位正确

涂鞣酸软膏方法正确

污湿尿布放于桶内

5

5

10

6

5

4

4

8

4

4

3

3

6

2

3

0

0

0

0

0

更换尿布 14

轻提双足

垫尿布部位正确

放下双足

尿布折叠部位正确

系带手法正确

提上床挡

2

2

2

3

3

2

1

1

1

2

2

1

0

0

0

1

1

0

0

0

0

0

0

0

操作后 6

记录方法准确，及时观察反应

用物处理恰当

洗手

2

2

2

1

1

1

0

0

0

0

0

0

总体评价 12

动作灵巧、准确、安全

小儿舒适、安静入睡

关爱小儿、注意节力原则

记录正确

3

3

3

3

2

2

2

2

1

1

1

1

0

0

0

0

关键缺陷 不关心小儿、沟通障碍、损伤小儿不及格

总分 100

评价者： □教师 □学生

头皮静脉输液法考核标准

项 目
项目

总分
技术操作要求

评分等级 项目

得分A B C D

仪表 5 仪表端庄，服装 5 4 3 2

评估 10

了解病情及局部皮肤、血管状态

与与小儿沟通语言文明，态度和蔼

与病人解释操作方法及配合指导

4

3

3

3

2

2

2

1

1

1

0

0

操作前

准备
6

无长指甲，洗手，戴口罩

备齐用物、放置合理

环境安静、整洁、舒适

2

2

2

1

1

1

0

0

0

0

0

0

操

作

过

程

安全与

舒适
8

注意安全，认真核对医嘱、治疗卡

患儿卧位正确、舒适、保暖

4

4

3

3

2

2

1

1

抽

药
24

核查药液及无菌物品方法正确

取用消毒及无菌物品时方法正确，不污染

4

3

3

2

2

1

1

0
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药瓶（安瓶）消毒时方法正确，不污染

取用注射器针头，不污染

抽药方式正确、剂量准确，不污染

抽药后放置无菌盘中，不污染

2

6

7

2

1

5

6

1

0

4

5

0

0

3

4

0

注

射

34

再次核对患儿、医嘱及选择穿刺静脉

消毒皮肤范围、方法正确

系止血带部位、方法正确

排气方法正确，无药液浪费和污染

穿刺一针见血（退针一次扣 2 分）

有回血后及时固定针头

注射速度适宜，拔针方法正确

核对医嘱，执行后签字

4

2

2

4

1

0

5

5

2

3

1

1

3

8

4

4

1

2

0

0

2

6

3

3

0

1

0

0

1

4

2

2

0

操作后 8
治疗车及物品用后处理正确，洗手

密切观察用药反应

4

4

3

3

2

2

1

1

关键缺陷 穿刺未成功

-

1

0

-

2

0

-

3

0

4

0

评价 5
动作轻巧、正确、节力、操作规范

病人痛感较小，无明显不适

2

3

1

2

0

1

0

0

总分 100

评价者： □教师 □学生

（七）课程考核与评价

本课程重点强调对学生能力水平的测试。评价方法可采用理论测试和

实践操作考核相结合，必考与抽查相结合，回示演练与仿真操作相结合，

案例分析与情境教学相结合等方式。成绩评定包括提问、作业、平时占 20%；

实验实训占 20%；期末考试占 60%。


